**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

**Bakalářská práce**

**2012**

**Eliška Ručková**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií, Katedra sociologie

**Eliška Ručková**

**Představy o posmrtném životě a význam
smrti pro indiánský kmen Zuni**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Eliška Ručková**

Vedoucí práce: **Mgr. Vendula Řezáčová, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2012**

## **Bibliografický záznam**

RUČKOVÁ, Eliška. *Představy o posmrtném životě a význam smrti pro indiánský kmen Zuni*. Praha, 2012. 49 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Vendula Řezáčová, Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce pojmenovaná *Představy o posmrtném životě a význam smrti pro indiánský kmen Zuni* se snaží podat ucelený pohled na pohřební rituály a představy o smrti vybrané společnosti pueblanských indiánů. Nejprve se snažím přiblížit historické pozadí vývoje kmene Zuniů, spolu se stručným popisem způsobu jejich života a také náboženství a jeho proměny, zejména pod vlivem španělských dobyvatelů a křesťanství. Do tohoto nástinu je následně zasazeno samotné téma. Práce se stručně věnuje také vybraným mýtům, které jsou pro ni jedním z hlavních zdrojů představ zunijské společnosti o posmrtném životě. Na ten je zde spolu s pohřebním rituálem zaměřena největší pozornost. Hlavním cílem této práce je jednak zjistit, jak představy Zuniů o smrti reflektují tuto společnost, a také jaký pro ně má smrt význam. Práce se snaží ukázat, že smrt má pro zunijský kmen svou důležitost v kontextu udržení jednoty této společnosti, která je pro ni tolik typická.

## **Abstract**

Bachelor's thesis called *Visions of the afterlife and the importance of death for the Zuni Indian tribe* is trying to provide a comprehensive view of the funeral rituals and death beliefs among the selected society of the Puebloan Indians. At first, I try to outline the historical background of the development of the Zuni tribe, along with a brief description of the manner of life and religion and its changes, especially under the influence of Spanish conquerors and Christian religion. After that I am trying to put topic itself into this outline. The paper also briefly deals with selected myths that are one of the main sources of ideas about the afterlife among Zuni for this thesis. The thesis devotes most attention to the afterlife along with funerary ritual. The main objective of this work is both to see how ideas about the death of Zuni reflect their

society, and what is meaning of death for them. The paper strives to show that importance of death is in the context of maintaining the unity of a society that is so typical for this tribe.

### **Klíčová slova**

duše – kolektivita – pohřeb – posmrtný život – rituál – smrt – Zuni

### **Keywords**

Soul – integrity – funeral – afterlife – ritual – death – Zuni

**Rozsah práce: 95973 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10.5.2012

Eliška Ručková .....

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala Mgr. Vendule Řezáčové, Ph.D. za odborné vedení práce a cenné připomínky a rady v průběhu mého psaní.

**Institut sociologických studií**
**Projekt bakalářské práce**

**Univerzita Karlova v Praze**
**Fakulta sociálních věd – Institut sociologických studií**
**Sociologie a sociální antropologie**

**Předpokládaný název práce:**

Představy o posmrtném životě a význam smrti pro indiánský kmen Zuni

**Autor práce:** Eliška Ručková

**Konzultant:** Mgr. Vendula Řezáčová, Ph.D.

**Vymezení předmětu práce:**

Smrt je fenoménem, kterým se zabývá každá společnost. Lidé se uvědomují své bytí stejně tak, jako jeho hranice. Smrt a život jsou ve vzájemném protikladu, ale současně se utvářejí jako kategorie zkušenosti.<sup>1</sup>

Jak uvádí Arnold van Gennep: “nic se neliší podle národnosti, věku, pohlaví nebo společenského postavení jedince tolik jako pohřební rituály”.<sup>2</sup> Navíc i v rámci jedné kultury můžeme najít různé, dokonce protichůdné představy o podobě posmrtného života. Ve své bakalářské práci bych se proto chtěla zabývat různými přístupy k tomuto jevu z hlediska kultury indiánského kmene Zuni, žijícího v oblasti na pomezí Nového Mexika a Arizony.

Smrt je považována za součást života všech společností, ale jejich přístupy k ní se liší. Vedle historického vývoje pohledu na smrt je to právě regionální vymezení, které umožňuje sledovat různé pohledy na proces smrti, což se odvíjí od životní

---

<sup>1</sup> Murphy, 1999: 43

<sup>2</sup> Gennep, 1997: 136

filosofie, náboženství či víry nebo také výchovy. Pro některé může představovat konec existence, pro jiné je přechodem do jiného života či zcela nového světa, který je určen duším zemřelých nebo samotným mrtvým. Jednotlivé kultury mají však jisté představy o tom, jaký význam pro ně smrt má, a stejně tak je tomu i s případnými představami o osudu duše zemřelého.

Podobně je tomu také s přijímanými příčinami smrti, jež se mohou lišit od těch, na které jsme zvyklí v naší společnosti, neboť skutečné fyziologické příčiny smrti, jako nemoc či stáří, mohou být u některých společností opomíjené. Na smrt navíc nemusí být nahlíženo pouze jako na bod ukončení života, ale spíše jako na přechod a cestu, kterou jedinec naplňuje svůj osud.

Každá kultura spojuje se smrtí také různé rituály, které je nutné dodržet, například z důvodu, aby se předešlo hněvu zemřelého nebo bohů. Průběh se odvíjí od způsobu smrti, její příčiny nebo také společenského postavení a významu mrtvého. V některých kulturách mohou mrtví vytvářet samostatnou společnost, která je ve své podstatě obdobou společnosti, která takové představy vyznává. Mezi oběma poté panuje vzájemná potřeba, a proto je dodržení všech běžných procesů spojených s umíráním více než žádoucí.

Ráda bych se proto na tyto nejrůznější aspekty, které se smrtí souvisí, zaměřila právě u společnosti kmene Zuniů, které jsem si vybrala jako zástupce společností, které jsou někdy v našich očích jakýmsi protikladem naší vlastní kultury. Zuniové, jsou navíc jedním z nejvíce probádaných indiánských kmenů vůbec, což mi umožní srovnávat i různé přístupy badatelů, kteří u tohoto kmene prováděli vlastní výzkum.

### **Cíl práce:**

Hlavním cílem bakalářské práce bude přiblížit představy Zuniů o smrti a posmrtném životě a ukázat jakým způsobem tyto představy reflektují jejich společnost. Dále se pokusím zjistit, jaký má pro Zunie (ať už jednotlivce nebo společnost) smrt význam a to zejména v kontextu udržení jednoty této společnosti.

## **Metodika práce:**

V práci budu používat především analýzu sekundárních zdrojů dat (literatury a publikovaných článků) a jejich komparaci.

## **Předpokládaná struktura práce:**

Úvod

1. Cíle a metoda
2. Struktura práce
3. Význam smrti pro kmen Zuni
- 3.1. Kapitola 1: Historie Zuniů a jejich společenské uspořádání
- 3.1.1. *Umístění a historie kmene*
- 3.1.2. *Společenská organizace*
- 3.1.3. *Politická organizace*
- 3.2. Kapitola 2: Nástin zunijského náboženství a jeho proměny
- 3.3. Kapitola 3: Mytologie jako základ pro význam smrti Zuniů
- 3.4. Kapitola 4: Pohřební rituály a představy o posmrtném životě
- 3.4.1. *Příčiny smrti*
- 3.4.2. *Pohřební rituál*
- 3.4.3. *Cesta duše na onen svět*
- 3.4.4. *Topografie světa mrtvých*
- 3.4.5. *Společnost mrtvých*
4. Závěry

## **Předpokládané zdroje:**

BENEDICTOVÁ, Ruth. *Kulturní vzorce*. 1. vydání. Praha: Argo, 1999. 223 s.


[…]


nejsou tvůrci deště a tím tak nespádají do velké jedolité skupiny předků, kteří dešťotvůrci jsou.

Také oběti jsou poskytované předkům jako jednotnému celku, neboť pro Zunie nemají, žádnou individuální podobu a význam. Velmi podobně funguje hierarchie i v případě kněží. Hlavním je zde i přes tyto různé společenské vrstvy, mezi něž se mrtví řadí, splynutí každé jedné duše se společností předků, do které se mrtví dostávají v Kóthluwalawa stejně, jako je tomu u Zuniů na tomto světě.

Posmrtný svět v zunijské podobě není rozdělen na svět pro duše, které konaly za svého života na zemi skutky dobré a na svět duší, jež konaly zlo nebo snad nedodržovaly zásady společnosti. V Zunijském světě chybí rozlišování mezi dobrem a zlem v rámci univerza. Zuniové jsou si sice přítomností zlého vědomi, ale pouze v případě jednotlivých činů a jejich důsledků (jako to bylo v případě čarodějnictví). Tato společnost navíc velmi důrazně odsuzuje jakékoliv projevy násilí vůči ostatním (proto se také Zuniové účastnili bojů proti dobyvatelům mnohem méně než jejich sousedé). Proto neexistuje pro Zunie rozdělení světů posmrtného světa podle konání duše za života a neobjevují se zmínky ani o tom, že by byli mrtví trestáni, za své špatné pozemské chování. Tato představa tak typická pro křesťanství zde zcela chybí, jelikož se žádný vzor neobjevuje ani ve společnosti samotné. Zuniové sami nemají instituce, které by měly za úkol trestat. Obraz posmrtného světa se ovšem společně s rostoucím vlivem křesťanství proměňuje (například v případě zmínek o upálení pro ty, kteří se dopustili incestu).

Mrtví jsou ztělesňováni maskovanými tanečníky. Zdá se mi přirozené, že předci pro Zunie mají stejné vzezření jako jejich představitelé v pozemském světě, neboť podle tradice bylo samotnými kačiny budoucím tanečnickům řečeno, jakou podobu mají mít, aby je mohli ztělesňovat a připomínat tak jejich přítomnost a sounáležitost, kterou i přes svou fyzickou nepřítomnost s živými mají.

Představy posmrtného světa neodráží pouze společnost, ale i pueblo, v němž Zuniové žijí. Duše po smrti cestují do místa na dně posvátného jezera kačín, které je velmi podobně uspořádané, jako město, v němž Zuniové žijí. Jeho nejlepší popisy lze nalézt v mýtech. Je vystavěno jako pueblo Zuni a tvoří ho stejné stavby podobné původním obřadním kivám - podle tradice je přímo jeho vzorem.

Společnost a její organizace se odrážejí také v průběhu pohřebních příprav a rituálů. Jednak jsou vždy vykonávány kolektivně celou společností, kam zesnulý patřil (není to pouze nejbližší rodina, ale celý klan, a všichni, kdo zesnulého znali) – každý

zde má svou úlohu. Ti co se neúčastnili příprav, se účastnili pohřbu a naopak, všichni se účastní smutku, hostiny na rozloučení se s mrtvým atd. O přípravu těla se starají ženy. Důvod vidím ve skutečnosti, že jsou to právě ony, kdo se stará o celou domácnost a její členy – připravují pokrmy, starají se o děti, hospodaří s majetkem, který patří celé rodině atd. Mužům naopak náleží pohřbení těla a předmětů patřících mrtvému, což se zdá být přirozené, jelikož jejich hlavním úkolem ve společnosti (vedle obětování bohům, modliteb a účasti na tancích maskovaných předků) je zemědělství, práce s půdou. Dělná práce je tak obsažena i v rámci pohřebních rituálů.

Toto shrnutí tak odpovídá cíli A, který jsem si na počátku vytyčila, čehož se mi podařilo dosáhnout také rozčleněním práce na jednotlivé kapitoly, v nichž se zabývám popisem jednak samotných zunijských představ ve vztahu k jejich společnosti, tak i podmínkami, které tyto představy mohly v průběhu dějin formovat.

Co se týče doplňujících otázek u cíle B, první z nich jsem již zodpověděla v části 3.4.1 – tedy, že smrt není Zunii vnímána jako konec existence jedince v absolutním významu slova. Je pouze přechodovým stavem do další etapy cesty duše, čímž je zajišťováno znovuobnovování společnosti, její revitalizace.

Na to tak navazuje zodpovězení druhé otázky, kterou jsem si v úvodu položila. V jednotlivých kapitolách této práce jsem se snažila na soudržnost společnosti zaměřit zvláštní pozornost a stanovená otázka se mi do jisté míry potvrdila. Zuniové obecně individualitu spíše potlačují, jedinec je především součástí skupiny. To se odráží při pohřebních rituálech, kterých se účastní všichni členové společnosti. Jelikož by mohla smrt soudržnost společnosti ohrozit, mají Zuniové velmi propracovaný systém, jak toto ohrožení eliminovat, což velmi dobře ukazuje přístup k projevům smutku, který je držen opět celou společností. Ke kolektivitě odkazuje také společnost duší na onom světě, jelikož zde v představách Zuniů vytváří obdobný rámec, jako je tomu ve světě pozemském.

Mým závěrem tak je, že se kmen Zuni snaží svým přístupem ke smrti i samotným pojetím zásvětlí udržet strukturu společnosti, která je značně kolektivního rázu, z čehož plyne také zachování vesmírné harmonie, což je pro jejich smýšlení o existenci sebe sama klíčové.

## Summary

My conclusion is that the Zuni tribe seeks in its approach to death and conception of afterlife itself to keep the structure of society that is highly collective nature, which also implies the maintenance of cosmic harmony, which is pivotal for their opinion about the existence of themselves. Death is not perceived as the end of existence in the absolute meaning of that word among Zuni. It is only a transition state to the next stage of the journey of the soul. That provides the revival of the society, its revitalization.
