POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autorka práce: Eliška Ručková

Název práce: Představy o posmrtném životě a význam smrti pro indiánský kmen Zuni

Vedoucí práce: Mgr. Vendula Řezáčová, Ph.D.

Oponent: Mgr. Pavel Kotlík

Navržené hodnocení: *výborně*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Eliška Ručková zpracovala antropologické téma, ve kterém zkoumá představy a významy spojené se smrtí v rámci kultury indiánského kmene Zuniů. Hledá odpovědi na otázky, například: *Znamená pro Zunie smrt konec existence člověka? Má zunijský přístup ke smrti význam pro udržení kolektivity společnosti?* Předložená práce představuje pečlivě zpracovaný přehled s exkurzem do historie, společenské organizace, náboženství, mytologie a rituálů Zuniů. Autorčiny závěry z tohoto přehledu logicky vyplývají.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Text je vystavěn na odpovídajícím množství literatury. Jejich kvalita je relevantní k tématu a typu práce. Autorka pracuje také se zahraniční literaturou a využívá i elektronické zdroje.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka se snaží dohledat význam zkoumaného fenoménu sekundární analýzou monografií. Z práce je čitelná snaha vypořádat se s tématem ve vědeckém prostoru rozvrženém antropology (autory etnografických studií). V tomto smyslu nechybí úvaha nad výhodami a nevýhodami zvolené metody, tj. bez přímých výpovědí příslušníků zkoumané kultury, nebo těmi, co s nimi mají úzký kontakt - s informátory. Výzkumnému záměru by dle mého názoru stejně dobře posloužily ale také další Cushingovy („zvířecí“) mýty.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Analýza vybraných rituálů a mýtů je provedena pečlivě a nechybí vlastní argumentace. Zjištěné poznatky se autorka pokusila shrnout a komentovat s přesahem ke starším pramenům - ty se jí do jisté míry podařilo aktualizovat. Text ale mohl být obohacen zejména o komparaci těchto poznatků napříč jinými „pueblanskými“ kulturami, případně dále konfrontovat s kulturou evropskou (kulturní relativismus).

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Převzaté informace, o které se autorka ve svých tvrzeních a zjištěních opírá, jsou přehledně označeny a tudíž odlišeny od jejích.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářskou práci rozsahem i úpravou, autorka správně cituje. Příznivý dojem dělá užití čtivého jazyka. Snad jen mohla pro větší přehlednost zvolit jiný způsob (úroveň) značení kapitol (viz. příklad ze str. 9).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka odolala romantizujícím představám o Zuniích (život s přírodou a v harmonickém kolektivu). Předností je tedy její vědecký odstup. Ačkoliv nebyla povinována obohatit práci o přílohy (vyobrazení kostýmů, rituálů), domnívám se, že by to kvalitu práce dále zvýšilo. To ale nijak nepromítám do svého hodnocení.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

- 1.) V úvodu práce se opíráte o „přechodové rituály“ Arnolda van Gennepa, mohla byste aplikovat tento koncept na některou praxi Zuniů?
- 2.) Jak sama uvádíte, pueblanská kultura Zuniů patří k nejlépe zmapovaným kulturám Severní Ameriky (str. 9) – proč tomu podle Vás tak je?
- 3) Zmiňujete se, že naše kultura (evropská) vnímá tu pueblanskou jako protikladnou – v čem spatřujete jejich největší kontrast?

Celkové hodnocení práce:

Eliška Ručková prokázala, že dokáže pracovat s fakty i analyzovat data pro stanovený badatelský cíl; proto práci doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů se přikláním ke známce „výborně“.

Datum: Ve Štrasburku, 8.6.2012

Podpis: Mgr. Pavel Kotlík